АДМИНИСТРАЦИЯ
ЖЕМЧУЖИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
НИЖНЕГОРСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИКРЫМ

РАСПОРЯЖЕНИЕ № 117-Р
9 октября 2024 года								с.Жемчужина
Об утверждении муниципальной программы «Противодействие экстремистской деятельности в Жемчужинском сельском поселении Нижнегорского района Республики Крым»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования Жемчужинское сельское поселение Нижнегорского района Республики Крым, Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования Жемчужинское сельское поселение Нижнегорского района Республики Крым, утвержденным распоряжением администрации Жемчужинского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым от 08.04.2022 № 25-Р                 (в редакции распоряжения администрации Жемчужинского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым от 11.04.2024 № 42-Р:

1. Утвердить муниципальную программу «Противодействие экстремистской деятельности в Жемчужинском сельском поселении Нижнегорского района Республики Крым согласно приложению.
2. Финансирование расходов на реализацию муниципальной программы «Осуществление первичного воинского учета в Жемчужинском сельском поселении Нижнегорского района Республики Крым» осуществлять в пределах средств, предусмотренных в бюджете муниципального образования Жемчужинское сельское поселение Нижнегорского района Республики Крым на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов на указанные цели.
3.Настоящее распоряжение подлежит обнародованию на официальном Портале Правительства Республики Крым на странице Нижнегорского района (nijno.rk.gov.ru) в разделе «Районная власть», «Муниципальные образования района», подраздел «Жемчужинский сельский совет», а также на информационном стенде Жемчужинского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым по адресу: Нижнегорский район, с. Жемчужина, ул. Школьная, 2 и в сетевом издании «Официальный сайт Жемчужинского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым» в сети Интернет (http://жемчужинское-сп.рф).
4. Настоящее распоряжение вступает в силу с момента его подписания и действует до 31 декабря 2025 года.
5. Контроль над исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Председатель Жемчужинского
сельского совета- глава администрации
Жемчужинского сельского поселения					О.А.Луцык
Приложение
 к распоряжению администрации
Жемчужинского сельского поселения
 Нижнегорского района Республики Крым
от 9 октября 2024 года № 117-Р

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Противодействие экстремистской деятельности в Жемчужинском сельском поселении Нижнегорского района Республики Крым»

Паспорт муниципальной программы
«Противодействие экстремистской деятельности в Жемчужинском сельском поселении Нижнегорского района Республики Крым»

	Наименование программы
	Муниципальная программа «Противодействие экстремистской деятельности в Жемчужинском сельском поселении Нижнегорского района Республики Крым»
(далее - муниципальная программа)

	Заказчик программы
	Администрация Жемчужинского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым

	Разработчик программы
	Администрация Жемчужинского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым

	Исполнитель программы
	Администрация Жемчужинского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым

	Основание для разработки программы
	- Федеральный закон от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности»,
- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
- Указ Президента РФ от 29.05.2020 № 344 «Об утверждении Стратегии противодействия экстремизму в Российской Федерации до 2025 года»,
- Устав муниципального образования Жемчужинское сельское поселение Нижнегорского района Республики Крым

	Цели и задачи программы
	Цель муниципальной программы:
- Создание толерантной среды в Жемчужинском сельском поселении Нижнегорского района Республики Крым (далее - поселении) на основе ценностей многонационального российского общества, общероссийской гражданской идентичности и культурного самосознания, принципов соблюдения прав и свобод человека, противодействие терроризма и экстремизма, защита жизни граждан, проживающих на территории муниципального образования от террористических и экстремистских актов.
- Уменьшение проявлений экстремизма и негативного отношения к лицам других национальностей и религиозных конфессий.
- Формирование у населения поселения внутренней потребности в толерантном поведении к людям других национальностей и религиозных конфессий на основе ценностей многонационального российского общества, культурного самосознания, принципов соблюдения прав и свобод человека.
 - Противодействие нелегальной миграции и экстремизму, профилактики проявлений ксенофобии, национальной и расовой нетерпимости.

 Задачи муниципальной программы:
- Информирование населения поселения по вопросам противодействия терроризму и экстремизму.
- Содействие правоохранительным органам в выявлении правонарушений и преступлений данной категории, а также ликвидации их последствий.
- Пропаганда толерантного поведения к людям других национальностей и религиозных конфессий.
- Защита объектов и мест массового скопления людей, которые могут быть избраны террористами в качестве потенциальных целей преступных посягательств.
- Совершенствование механизмов обеспечения законности и правопорядка в сфере межнациональных отношений в муниципальном образовании.
- Воспитание толерантности через систему образования.
- Укрепление толерантности и профилактика экстремизма в молодежной среде.
- Поддержание межконфессионального мира и согласия
- Противодействие нелегальной миграции и экстремизму.
- Профилактика проявлений ксенофобии, национальной и расовой нетерпимости.

	Сроки реализации программы
	2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов

	Перечень основных мероприятий программы
	Расходы на обеспечение противодействия экстремистской деятельности в Жемчужинском сельском поселении Нижнегорского района Республики Крым

	Объем финансового обеспечения программы и источники финансирования
	2025 год –1 000,00 руб.
2026 год –1 000,00 руб.
2027 год –1 000,00 руб.
Источники финансирования муниципальной программы:
бюджет муниципального образования Жемчужинское сельское поселение Нижнегорского района Республики Крым

	Ожидаемые результаты реализации программы
	- Укрепление нетерпимости ко всем фактам террористических и экстремистских проявлений, а также толерантного сознания, позитивных установок к представителям иных этнических и конфессионных сообществ.
- Содействие национально - культурному взаимодействию в поселении.
- Совершенствование форм и методов работы органов местного самоуправления по профилактике проявлений ксенофобии, национальной и расовой нетерпимости, противодействию этнической дискриминации
- Поддержание межконфессионального мира и согласия в муниципальном образовании.
- Повышение уровня компетентности сотрудников муниципальных учреждений в вопросах миграционной и национальной политики, способах формирования толерантной среды и противодействия экстремизму.
- Отсутствие свастики и иных элементов экстремистской направленности на объектах инфраструктуры
.

1. Характеристика задач, решение которых осуществляется путем реализации муниципальной программы
Необходимость разработки муниципальной программы связана с реализацией полномочий органов местного самоуправления по профилактике терроризма и экстремизма на территории муниципального образования, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
Подготовка муниципальной программы и последующая ее реализация вызвана тем, что современная ситуация в сфере борьбы с терроризмом и экстремизмом в Российской Федерации остается напряженной. Наиболее остро встает проблема обеспечения антитеррористической защищенности объектов социальной сферы.
Разработка муниципальной программы вызвана необходимостью поддержания стабильной общественно-политической обстановки и профилактики экстремизма на территории поселения, в частности, в сфере межнациональных отношений.
Администрацией Жемчужинского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым (далее – «Администрация») предпринимается комплекс мер, направленных на обеспечение социально-экономической стабильности, профилактику и предупреждение межэтнических конфликтов, и содействие национально-культурному развитию народов.
Этнический аспект оказывает значительное влияние на формирование стратегии управления поселения. Проведение муниципальной реформы и постановка новых задач в сфере государственной национальной политики сопряжено с необходимостью изучения состояния и прогнозирования развития этно-социальной структуры населения поселения.
Необходимо вести работу по укреплению межнациональных и межконфессиональных отношений и профилактике межнациональных конфликтов в поселении, направленную на снижение конфликтного потенциала в обществе посредством консолидации национально-культурных объединений и этнических групп на конструктивной основе, привлекая их к участию в реализации программ по социально-экономическому развитию муниципального образования, активизации взаимодействия с органами местного самоуправления поселения.
Утверждение муниципальной программы позволит укрепить успешное взаимодействие между органами местного самоуправления поселения и общественностью и послужит залогом решения поставленных задач.

2. Основные цели и задачи муниципальной программы
Основными целями муниципальной программы являются реализация государственной политики в области терроризма и экстремизма в Российской Федерации, совершенствование системы профилактических мер антитеррористической и антиэкстремистской направленности, предупреждение террористических и экстремистских проявлений на территории поселения, укрепление межнационального согласия, достижение взаимопонимания и взаимного уважения в вопросах межэтнического и межкультурного сотрудничества.
Основными задачами муниципальной программы являются повышение уровня межведомственного взаимодействия по профилактике терроризма и экстремизма, сведение к минимуму проявлений терроризма и экстремизма на территории поселения, усиление антитеррористической защищенности объектов социальной сферы, привлечение граждан, негосударственных структур, в том числе СМИ и общественных объединений, для обеспечения максимальной эффективности деятельности по профилактике проявлений терроризма и экстремизма, проведение воспитательной, пропагандистской работы с населением поселения, направленной на предупреждение террористической и экстремистской деятельности, повышения бдительности.
Исполнение мероприятий, предусмотренных муниципальной программой, позволит решить наиболее острые проблемы, стоящие перед Администрацией и обществом, в части создания положительных тенденций повышения уровня антитеррористической устойчивости поселения, что в результате окажет непосредственное влияние на укрепление общей безопасности.

3. Перечень мероприятий муниципальной программы
Мероприятия, предусмотренные муниципальной программой включают
- профилактику и предупреждение террористических и экстремистских проявлений;
- информационно-пропагандистское сопровождение антитеррористической деятельности и информационное противодействие терроризму и экстремизму,
и позволят решить наиболее острые проблемы, стоящие перед Администрацией и обществом, в части создания положительных тенденций повышения уровня антитеррористической устойчивости поселения, что в результате окажет непосредственное влияние на укрепление общей безопасности.
В процессе реализации программных мероприятий в соответствии с бюджетом муниципального образования Жемчужинское сельское поселение Нижнегорского района Республики Крым на соответствующие финансовые годы они могут корректироваться.
Перечень основных мероприятий муниципальной программы представлен в приложении № 1.

4. Сроки и этапы реализации муниципальной программы
Срок реализации муниципальной программы рассчитан на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов.

5. Объемы финансового обеспечения муниципальной программы и источники финансирования
Объем ассигнований из бюджета муниципального образования Жемчужинское сельское поселение Нижнегорского района Республики Крым на реализацию муниципальной программы утверждается в бюджете по соответствующим статьям расходов на соответствующие годы.
Объем финансирования муниципальной программы ежегодно уточняется в соответствии с решением Жемчужинского сельского совета Нижнегорского района Республики об утверждении бюджета муниципального образования Жемчужинское сельское поселение Нижнегорского района Республики Крым на соответствующий финансовый год и на плановый период.
Источником финансирования муниципальной программы является бюджет муниципального образования Жемчужинское сельское поселение Нижнегорского района Республики Крым.
Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы представлено в приложении № 2.

6. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы
Реализация мероприятий муниципальной программы позволит снизить возможность совершения террористических актов на территории поселения; повысить эффективность деятельности органов местного самоуправления поселения; повысить уровень информированности представителей органов местного самоуправления и общественности об этническом и культурном разнообразии поселения; обеспечить гармонизацию межнациональных отношений; поддерживать стабильную общественно-политическую обстановку и профилактику экстремизма на территории поселения, в частности, в сфере межнациональных отношений; предотвращать этнические конфликты.
Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы и их значениях представлены в приложении № 3 к муниципальной программе.

7. Механизм реализации муниципальной программы и контроль за ходом ее реализации
Заказчик муниципальной программы обеспечивает ее реализацию посредством применения оптимальных методов управления процессом реализации муниципальной программы исходя из ее содержания, с участием заинтересованных лиц, независимо от форм собственности.
Механизм реализации муниципальной программы предусматривает расходы на проведение культурно-массовых мероприятий, подготовку и издание демонстрационных материалов по межэтническим отношениям.
Администрация осуществляет контроль за сроками выполнения мероприятий программы, целевым расходованием выделяемых финансовых средств и эффективностью их использования в пределах своей компетенции, ежегодно корректирует смету расходов в соответствии с объемами ассигнований, предусмотренных в бюджете поселения на очередной финансовый год и на плановый период.
Внесение изменений в муниципальную программу осуществляется Администрацией.

8. Оценка эффективности реализации муниципальной программы
Оценка эффективности муниципальной программы проводится в соответствии с распоряжением администрации Жемчужинского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым от 08.04.2022 № 25-Р «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования Жемчужинское сельское поселение Нижнегорского района Республики Крым» (в редакции распоряжения администрации Жемчужинского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым от 11.04.2024 № 42-Р), постановлением администрации Жемчужинского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым от 24.10.2017 № 98 - П «Об утверждении Методики оценки эффективности реализации муниципальных целевых программ».

Приложение № 1
к муниципальной программе
«Противодействие экстремистской деятельности в Жемчужинском сельском поселении Нижнегорского района Республики Крым»

Перечень основных мероприятий муниципальной программы
«Противодействие экстремистской деятельности в Жемчужинском сельском поселении Нижнегорского района Республики Крым»

	№ п/п
	Наименование основных мероприятий
	Ответственный исполнитель муниципальной программы, основного мероприятия
	Срок реализации
	Ожидаемый непосредственный результат реализации основного мероприятия
 (краткое описание)

	Начало
(год)
	окончание (год)

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Расходы на обеспечение противодействия экстремистской деятельности в Жемчужинском сельском поселении Нижнегорского района Республики Крым
	Администрация Жемчужинского сельского поселения
Нижнегорского района Республики Крым
	2025
	2027
	Своевременное предупреждение чрезвычайных ситуаций на территории поселения, террористических и экстремистских проявлений

Приложение № 2
к муниципальной программе
«Противодействие экстремистской деятельности в Жемчужинском сельском поселении Нижнегорского района Республики Крым»

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы
«Противодействие экстремистской деятельности в Жемчужинском сельском поселении Нижнегорского района Республики Крым»

	Наименование
	Ответственный исполнитель
	Наименование муниципальной программы
	Источник финансирования (наименование источников финансирования)
	Оценка расходов по годам реализации
муниципальной программы (тыс. руб.)

	2025
	2026
	2027

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа
	Администрация Жемчужинского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым
	[bookmark: _GoBack]«Противодействие экстремистской деятельности в Жемчужинском сельском поселении Нижнегорского района Республики Крым»

	Всего:
	1,000
	1,000
	1,000

	в т.ч. по отдельным источникам финансирования:

	Федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00

	Бюджет Республики Крым
	0,00
	0,00
	0,00

	Бюджет муниципального образования Жемчужинское сельское поселение Нижнегорского района Республики Крым
	1,000
	1,000
	1,000

	Внебюджетные средства
	0,00
	0,00
	0,00

Приложение № 3
к муниципальной программе
«Противодействие экстремистской деятельности в Жемчужинском сельском поселении Нижнегорского района Республики Крым»

Сведения
о показателях (индикаторах) муниципальной программы и их значениях

	№
п/п

	Показатель (индикатор)
(наименование)
	Единица измерения
	Базовое значение на начало реализации программы
	В том числе:

	Значение реализации муниципальной программы показателей по годам:

	2025*
	2026
	2027

	1.
	Доля жителей поселения, охваченных мероприятиями информационного характера о принимаемых органами власти мерах антитеррористического характера и правилах поведения в случае угрозы возникновения террористического акта
	%
	100
	100
	100
	100

	2.
	Доля муниципальных служащих, прошедших повышение квалификации по вопросам профилактики терроризма
	человек
	3
	3
	3
	3

	3.
	Количество террористических актов
	единиц
	0
	0
	0
	0

Состав и значение целевых показателей (индикаторов) подлежит уточнению в процессе реализации муниципальной программы

image1.png

oleObject1.bin
[image: image1.png]